

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội Sinh viên với ngoại ngữ - lần 8, năm 2023 Chủ đề "TOUCH THE FUTURE"

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Chào mừng Đại hội, Hội nghị Hội Sinh viên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh lần thứ VII và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tiếp tục thực hiện đề án "Hỗ trợ nâng cao trình độ ngoại ngữ cho sinh viên thành phố" giai đoạn 2020 - 2023, tăng cường các giải pháp đồng hành cùng sinh viên trong việc nâng cao trình độ ngoại ngữ, qua đó tạo môi trường, điều kiện hỗ trợ sinh viên phấn đấu đạt danh hiệu "Sinh viên 5 tốt" các cấp.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của sinh viên trong việc tự học, tự trang bị kiến thức, kỹ năng hội nhập quốc tế, năng lực số; tạo điều kiện để sinh viên giao lưu, học hỏi.

##### 2. Yêu cầu:

- Ngày hội phải được triển khai sâu, rộng đến các cơ sở Hội, hội viên, sinh viên trên địa bàn Thành phố, mang ý nghĩa thiết thực trong hoạt động học ngoại ngữ của từng hội viên, sinh viên.

- Ứng dụng hiệu quả các giải pháp công nghệ thông tin trong triển khai ngày hội; đẩy mạnh các hoạt động trực tuyến nhằm thu hút, lan toả đến đông đảo sinh viên.

- Công tác tổ chức, phối hợp thực hiện hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Triển khai các nội dung trực tuyến: từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 22/4/2023 (Thứ bảy).

2. Thời gian diễn ra Ngày hội: 07g30 ngày 23/4/2023 (Chủ nhật).

3. Địa điểm: Trường Đại học Tài chính - Marketing  
(Số 778 Nguyễn Kiệm, Phường 4, Quận Phú Nhuận)

#### III. CHỦ ĐỀ: "TOUCH THE FUTURE".

#### IV. NỘI DUNG CHÍNH

Chương trình được chia thành 02 nội dung gồm:

**1. Nội dung triển khai trực tuyến:** Trên chuyên trang Ngày hội “*Sinh viên với Ngoại ngữ*” và trang cộng đồng “*Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh*”.

- Xây dựng chuyên trang Ngày hội “*Sinh viên với Ngoại ngữ*” (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Công nghệ thông tin, ĐHQG-HCM thực hiện*).

- Chương trình “*Test your english*”: kiểm tra và xác nhận trình độ tiếng Anh miễn phí cho sinh viên (*Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố thực hiện*).

- Chương trình “*Share your aspirations*”: Hội Sinh viên Việt Nam các trường triển khai hội viên, sinh viên tham gia gửi tâm tư, nguyện vọng của hội viên, sinh viên đến Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII bằng tiếng Anh (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Ngoại thương cơ sở II tại TP. Hồ Chí Minh thực hiện*).

- Chuyên mục “*Explore yourself*”: Phát động hội viên, sinh viên các trường tham gia các bài trắc nghiệm tính cách thông qua các bài trắc nghiệm MBTI (*Myers-Briggs Type Indication*). (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch và Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh phối hợp thực hiện*).

- Chuyên mục “*English - Tips & Tricks*”: chia sẻ các mẹo học tiếng Anh hằng ngày bằng các sản phẩm trực quan, sinh động của Hội Sinh viên Việt Nam các trường; tổ chức các thử thách rèn luyện tiếng Anh hằng ngày cho hội viên, sinh viên (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học TP. Hồ Chí Minh thực hiện*).

- Chuyên mục “*My love - My Ho Chi Minh city*”: Xây dựng videoclip giới thiệu về những địa điểm nổi tiếng tại Thành phố Hồ Chí Minh bằng tiếng Anh (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Quốc tế Hồng Bàng thực hiện*).

**2. Nội dung triển khai tại Ngày hội:**

- Khu vực sân khấu: khai mạc ngày hội, tổ chức biểu diễn đàn hát Acoustic bằng tiếng Anh, yêu cầu mỗi Hội Sinh viên Việt Nam trường chuẩn bị biểu diễn một tiết mục hát với ban nhạc bằng tiếng Anh (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Tài chính - Marketing thực hiện*).

- Khu vực giới thiệu các Trung tâm Anh ngữ: tại các gian hàng Trung tâm Anh ngữ tổ chức minigame, thử thách bằng tiếng Anh, tặng quà, tư vấn học tiếng Anh (*Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố thực hiện*).

- Khu vực phối hợp với Hội Sinh viên Việt Nam tại Úc và Đức: chia sẻ kinh nghiệm du học, làm việc tại Úc, Đức và các nước sử dụng tiếng Anh (*Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố thực hiện*).

- Khu vực thông tin - triển lãm: Tổ chức triển lãm trực tiếp và trực tuyến về sự phát triển của công nghệ và thành tựu của chuyển đổi số tại các quốc gia. Tổ chức triển lãm truyền thống phong trào học sinh - sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam,

giới thiệu về Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và các hoạt động nổi bật hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028. (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh thực hiện).

- Cuộc thi “Shine your ways”: Tổ chức cuộc thi rung chuông vàng thi đấu cá nhân về các kiến thức tiếng Anh (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh phối hợp Trung tâm Anh ngữ Weset thực hiện).

- Chương trình “Test your English”: kiểm tra và xác nhận trình độ tiếng Anh miễn phí trên máy tính (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Quốc tế - ĐHQG-HCM thực hiện).

- Khu vực “English Zone”: Mời các giảng viên, sinh viên bản xứ trò chuyện, tương tác với sinh viên về các chủ đề xã hội, văn hóa, chia sẻ kinh nghiệm học tập, du học, giới thiệu sách tiếng Anh,... (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh phụ trách, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học TP. Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG-HCM, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Ngoại thương cơ sở II tại TP. Hồ Chí Minh phối hợp thực hiện).

- Cuộc thi “Raise your voice”: Mỗi CLB - Đội - Nhóm Tiếng Anh cử 02 thành viên tham gia các phần thi tranh luận về các vấn đề nổi bật của xã hội hiện nay như cách để thích ứng với sự thay đổi của thế giới, vai trò của sinh viên trong chuyển đổi số,...(Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG-HCM phối hợp Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Sài Gòn thực hiện).

- Khu vực “National Cultures”: tổ chức gian hàng trò chơi, giới thiệu văn hóa các quốc gia bằng ngoại ngữ. (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Sài Gòn phụ trách, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG-HCM, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Công nghệ TP. Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Văn Lang phối hợp thực hiện).

- Liên hoan các CLB - Đội - Nhóm ngoại ngữ:

+ Các gian hàng giới thiệu về CLB - Đội - Nhóm;

+ Diễn đàn giao lưu, trao đổi, chia sẻ giữa các CLB - Đội - Nhóm;

+ Mỗi CLB - Đội - Nhóm chuẩn bị 01 tiết mục dự thi tài năng sân khấu: văn nghệ, thơ, kể chuyện bằng tiếng Anh trên sân khấu.

(Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố phối hợp các CLB - Đội - Nhóm ngoại ngữ thực hiện).

## **V. CÁCH THỨC THAM GIA:**

- Để tham gia Ngày hội, người tham dự sẽ cài đặt ứng dụng hỗ trợ sinh viên SV360 để đăng ký tham gia, điểm danh và quay số trúng thưởng trong Ngày hội chính thức.

- Ngôn ngữ sử dụng chính trong chương trình là tiếng Anh, tạo điều kiện giao lưu và trao đổi với nhau bằng tiếng Anh.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức Ngày hội:**

- **Trưởng Ban:** Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

**- Phó Ban:**

+ Đ/c Phan Tấn Anh - UVBCH, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Lê Nguyễn Nam - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố.

**- Các thành viên:**

+ Đ/c Lê Thanh Bình - UVBCH, Phó Chánh Văn phòng, Phó Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Bích Vân - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Tô Quang Thế - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Phạm Trường Sinh - Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thảo Duy - Trưởng phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Ngô Phan Hà Châu - Phó Trưởng phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố.

### **2. Phân công, phối hợp thực hiện:**

#### **2.1. Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố:**

- Tham mưu Thường trực Hội Sinh viên Thành phố về các nội dung Ngày hội.

- Phụ trách mời lãnh đạo Thành phố, sở, ban, ngành và các đơn vị tham dự khai mạc Ngày hội.

- Theo dõi, chỉ đạo nội dung chuyên trang trực tuyến của Ngày hội.

#### **2.2. Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố:**

- Tham mưu nội dung kế hoạch tổ chức Ngày hội “Sinh viên với Ngoại ngữ”.

- Phối hợp với Hội Sinh viên các trường tổ chức các nội dung Ngày hội.

- Phụ trách nội dung khai mạc Ngày hội; Gian hàng giới thiệu trung tâm Anh ngữ; Liên hoan CLB, đội, nhóm tiếng Anh; Kiểm tra trình độ tiếng Anh.

#### **2.3. Hội Sinh viên các trường:**

- Hội Sinh viên các trường có nhiệm vụ phối hợp thực hiện các nội dung của Ngày hội theo phân công.

- Triển khai kế hoạch tổ chức ngày hội đến tất cả các cơ sở Hội, hội viên, sinh viên; hướng dẫn hội viên, sinh viên đăng ký tham gia các nội dung Ngày hội.

- Báo cáo với Cấp ủy - Ban Giám hiệu về việc tham gia ngày hội, tham mưu cơ chế, tạo điều kiện để hội viên, sinh viên tham gia tốt ngày hội.
- Triển khai cho CLB, đội, nhóm chuẩn bị các nội dung tham gia Ngày hội.

#### **VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Ngày 12/4/2023: Triển khai nội dung ngày hội và công tác chuẩn bị cho ngày hội.
- Từ ngày 12/4 đến ngày 22/4/2023: Tổ chức các hoạt động trực tuyến của ngày hội.
- Ngày 23/4/2023: Tổ chức ngày hội.
- Ngày 25/4/2023: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức ngày hội.

#### **Nơi nhận:**

- TW Hội Sinh viên Việt Nam: Thường trực, VP;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Thành Đoàn: Thường trực, Ban TG.ĐN, Ban TNTH;
- TTHTHSSV, NVHSV;
- Đảng ủy - Ban Giám đốc ĐHQG-HCM;
- Đảng ủy Khối ĐH-CD TPHCM;
- Đảng ủy - Ban Giám hiệu các trường;
- Đoàn - Hội Sinh viên các trường;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP  
CHỦ TỊCH**



**Trần Thu Hà**